
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.86/GM                                                                                                                               Del 26/04/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AL FONDO 

UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO (FUNT) PARTE CAPITALE, ISTITUITO 

DALL’ART. 1, COMMA 368, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234, ATTO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.M. 7618 DEL 14/06/2022) E DISPOSIZIONI APPLICATIVE (D.M. 

3462 DEL 09/03/2022 – D.M. 8426 DEL 01/07/2022). PAC CALABRIA 2007/2013 “HUB 

PARKING - ACCESSIBILITA’ E FRUIBILITA’ TURISTICA IN CALABRIA - 

RIQUALIFICAZIONE AREA LIBERA DA ADIBIRE A PARCHEGGIO PUBBLICO - VIA 

LEONCAVALLO  

 

                                                                                                                                   

In data 26/04/2023 convocata da Sindaco alle ore 18:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                SI 

3  MATOZZO             Francesco                                                                            SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                    SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.86/GM                                                                                                                Del 26/04/2023  

                                                            La Giunta Comunale  

 

PREMESSO CHE: 

 

• Il Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità” ha trasmesso al Ministero del 

Turismo la Scheda Intervento denominata “Hub Parking - Accessibilità e fruibilità turistica 

in Calabria” (in atti al prot. 423834 del 27/09/2022) con la quale intende promuovere, nelle 

aree a maggiore vocazione turistico-culturale, progetti pilota volti a favorire il 

decongestionamento urbano, la sostenibilità ambientale, l’accessibilità e la fruibilità degli 

attrattori regionali e la vivibilità delle aree caratterizzate da rilevante presenza turistica, anche 

di natura stagionale. 

 

• La predetta Scheda Intervento trova adeguata coerenza con il PAC Calabria 2007/2013 ed in 

particolare con la Scheda III.8 del “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di 

promozione per l’attrazione di flussi turistici” (DGR n.50/2023) e con il Fondo Unico 

Nazionale del Turismo (FUNT) parte capitale; 

 

• In attuazione della succitata Scheda condivisa con il Ministero del Turismo, il Dipartimento 

“Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità” ha predisposto un Avviso Pubblico per 

l’assegnazione, tramite procedura selettiva, di contributi a favore dei comuni per la 

realizzazione di interventi destinati a parcheggi pubblici e dei servizi e delle attrezzature a 

supporto, tali da garantire e migliorare l’accessibilità alle aree a maggiore vocazione turistico-

culturale della Calabria; In particolare, saranno sostenuti investimenti volti:  

− alla realizzazione di nuovi parcheggi turistici stabili e aggiuntivi agli esistenti su 

aree di proprietà comunale;  

− alla riqualificazione e al recupero di spazi ed aree libere e anche già adibite, in 

maniera occasionale, a parcheggi turistici; 

 

• Il predetto Avviso in data 23/03/2023 è stato pubblicato in preinformazione sul sito 

istituzionale della Regione Calabria; 

 

• La Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità Settore 04 - 

Promozione Della Calabria e Dei Suoi Asset Strategici - Spettacolo e Grandi Eventi - 

Marketing Territoriale, con Decreto n. 5116 del 12/04/2023 ha approvato l’Avviso pubblico 

per l'assegnazione di contributi regionali a favore dei comuni per la realizzazione di interventi 

destinati a parcheggi pubblici; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende presentare istanza di contributo in 

merito all’Avviso di cui ai punti precedenti mediante la presentazione di un progetto definitivo 

ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA LIBERA DA ADIBIRE A PARCHEGGIO PUBBLICO 

- VIA LEONCAVALLO”; 

 

VISTO il progetto DEFINITIVO, predisposto dall’Ufficio tecnico comunale, avente ad oggetto 

i lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA LIBERA DA ADIBIRE A PARCHEGGIO 

PUBBLICO - VIA LEONCAVALLO”, composto dai seguenti elaborati: 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.86/GM                                                                                                                Del 26/04/2023  

 

 

VISTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo 

definitivo, ammonta ad euro 400.000,00 di cui euro 309.602,87 per lavori ed euro 90.397,13 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTO che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici e che è stata acquisita la relazione 

a firma del progettista incaricato ai fini sostitutivi della concessione edilizia; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici” 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.lgs. n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del T.U. sull'Ordinamento 

degli Enti Locali di cui al D.lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;                                                                        

 

CON voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese 

                                                                           
                                                                  DELIBERA  
 
 

1. di approvare il progetto definitivo, predisposto dall’Ufficio tecnico comunale, avente ad 

oggetto i lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA LIBERA DA ADIBIRE A 

PARCHEGGIO PUBBLICO - VIA LEONCAVALLO”, per un importo complessivo di euro 

400.000,00, così suddiviso: 

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.86/GM                                                                                                                Del 26/04/2023  
 
 
 

 
 

1. Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le 

opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta 

Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 

554/1999, (oggi art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo 

edilizio. 

 

2. Di prevedere l’inserimento dell’opera all’annualità 2023 del piano triennale 2023/2025 che 

sarà approvato secondo la vigente normativa; 

 

3. di nominare Responsabile Unico del procedimento l’Ing. Guido Bisceglia. 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

A

A.1

A.1.a

A.1.b

A.1.c

B

B.1

B.1.a

B.1.b

B.1.c

B.2 

B.2.a

B.2.b

B.3

B.3.a

B.3.b

B.3.c

B.6.2

C

Imprevisti  e arrotondamenti IVA  compresa 3.000,00 €                      

1.000,00 €                      

40.560,00 €                   

Somme  per  IVA

30.960,29 €                   

8.923,20 €                      

39.883,49 €                   

39.356,30 €                   

ALTRE VOCI DI SPESA

Risoluzione Interferenze

7.871,26 €                      

309.602,87 €                 

2.000,00 €                      

IVA

IVA SUI LAVORI (10% di A)

IVA su prestazioni tecniche (22 % di B.1)

Somme per PRESTAZIONI TECNICHE 

QUADRO ECONOMICO 

Competenze Tecniche (Progettazione, Coordinamento Sicurezza, Direzione 

Lavori e Collaudo) max 10%

IMPORTO €

IMPORTO DEI LAVORI 

LAVORAZIONI 262.375,31 €                 

VOCE 

LAVORI: 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO (3%)

TOTALE   LAVORI (A.1.a+A.1.b+A.1.c) 

PRESTAZIONI TECNICHE 

36.560,00 €                   

                                                                                        SOMME  A  DISPOSIZIONE:

2.000,00 €                      

ONERI PER LA MANODOPERA (15%)

Rilievi ed Indagini (iva Compresa)

Spese per attività di consulenza o di supporto

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 20/2016 (1,6% di A)

Spese per pubblicità e Oneri 1.000,00 €                      

TOTALE  A + B 400.000,00 €                 

TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B.1+B.2+B.3) 90.397,13 €                   

4.953,65 €                      



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.86/GM                                                                                                                Del 26/04/2023  
 
 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE           f.to   Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO        f.to   Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

28/04/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/04/2023 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile  

 

     

                       ATTO NON DOVUTO  

                               

 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica   
   

                               Il Responsabile di Settore  

                                    f.to Ing. Guido Bisceglie     
               

 

                                    

Soverato lì 26.04.2023 

 

 

 

Soverato 16/09/2020 


